Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384 ^
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvww.camarapiumhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG ; * $ ' f .

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

PROJETO DE LEI N° 22/2018

Dá nome de Maurílio Resende Silva Filho - “Miro

Leiteiro” - à "Rua 04”, no loteamento Residencial

Parque das Árvores - Bairro Totonha Tomé, no

Município de Piumhi-MG, e dá outras providências.

O VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das

jribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal,

ESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica denominada Rua Maurílio Resende Silva Filho - “Miro

ffeiteiro”, a "Rua 04”, no loteamento Residencial Parque das Árvores - Bairro Totonha

1 Dirié, no Município de Piumhi-MG,.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos

órgãos competentes para o conhecimento desta lei.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

. . - ' .
JOSE ANTONIOÍCAMARGO JUNIOR

Vereador * MDB

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site wwvv.camarapiumhi. mg.gov.br C EP37925-000 PIUMHI-MG

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

J U S T I F I C A T I V A

Encaminho para apreciação dos nobres colegas, o Projeto de Lei que

dá nome de Maurílio Resende Silva Filho - “Miro Leiteiro”, “ Rua 04”, no loteamento

Residencial Parque das Árvores - Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG.

Tal denominação vem em homenagem a um nobre cidadão, que de

forma singular e efetiva contribuiu para o crescimento social, humano e financeiro de

nosso Município.

Maurílio Resende Silva Filho (Miro leiteiro) nasceu aos 17 de maio de

1944, em Piumhi, filho de Maurílio Rezende Silva e Maria da Conceição Silva.

Miro teve treze irmãos, onde ocupava o 5o lugar.

Miro foi criado na rua: Dr. Higino, 94. Fez curso primário na Escola

Estadual “Dr. Avelino de Queiroz” iniciando o ginásio no Colégio “João Machado”

(Formiga).

Abandonou os estudos para ajudar na fazenda e, depois dos 15 anos

retornou aos estudos, onde concluiu o 2o grau: Técnico em Contabilidade.

Em 1966 falece seu pai aos 53 anos, depois de uma luta contra o

câncer. Nesta época Miro já estava cuidando da fazenda junto com seu irmão

Marildo, ajudando criar seus cinco irmão menores.

Depois formaram uma sociedade onde assumiram de vez a

administração da fazenda.

Era um grande admirador de esportes, onde praticava o futebol de

cam po e futebol de salão, mas sem pre atendendo um pedido do seu pai, nunca

jogar contra seus irmão, daí o apelido “Irmãos Metralha”.

Em 1995, com quase 80 anos de idade, perde sua mãe de infarto.
Miro era casado com a educadora Nilza Salomé da Costa e Silva, pai

de dois filhos, Maurílio Rezende Silva Neto e Paulo Renato da Costa Rezende.

Sua marca registrada sempre foi o Espírito de caridade, principalmente

com idosos e crianças.

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂM ARA M UNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto. 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371 -1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvwvv.camaianiiimhi.mu.uov.br C EP37925-000 PIUMHÍ-MG

Tirava a roupa do corpo para ajudar os mais necessitados, doador de

gue solícito, nunca esperava a data certa para nova doação, com seu caminhão

transportando leite, buzinando pelas ruas da nossa cidade, ajudou várias

ílias carentes e a maioria das entidades de Piumhi, pois seus gestos e atitudes

ham da alma e do coração.

Na data de 17/05/2001, dia de seu aniversário sai os resultados dos

ames: APLASIA DA MEDULA ÓSSEA.

Começa aí um doloroso tratamento, que todos nós já imaginamos, mas

a família nunca o abandonou, jogando sempre com sua harmonia e união, não

lixando faltar sangue, medicamentos e muito menos amor e carinho.

No dia 02 de maio do ano seguinte, Miro recebe a medula de sua irmã

l\/|argareth, onde toda orgulhosa diz que acaba de ganhar um filho de 58 anos.

Miro falece no Hospital das Clínicas de Belo Horizonte, aos 59 anos de

icjfade, ás 9:00 horas da manhã do dia 30 de dezembro de 2003, onde se encontrava

tratamento.

Pai de família, grande esposo, ruralista, político, atleta, amigo humilde,

lai, companheiro, sabia dividir o pouco que tinha, onde o amor supera o ódio.

É por esta razão que me sinto honrado em propor o presente Projeto

dp Lei à apreciação de meus nobres pares.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

JOSE ANTONIO

Verea

\
« \

ARGO JÚNIOR

MDB

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

I
i

i